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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện kinh tế - xã hội quý I năm 2025  

và nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2025 
  

Để đạt thắng lợi các chỉ tiêu KT-XH ngay từ những ngày đầu, tháng đầu 

của năm 2025; được sự chỉ đạo của Đảng uỷ; Uỷ ban nhân dân xã đã triển khai 

Nghị quyết HĐND xã Khóa XII, kỳ họp thứ 15 về nhiệm vụ phát triển kinh tế - 

xã hội năm 2025; đồng thời triển khai thực hiện chỉ đạo của Uỷ ban nhân dân 

huyện Ba Tơ về việc tập trung chỉ đạo, tổ chức các hoạt động trước, trong và sau 

Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025, UBND xã đã tập trung chỉ đạo thực hiện các 

nhiệm vụ sau: 

I. Công tác triển khai các văn bản, Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND 

và cấp trên.  

Trên cơ sở Quyết định số 192/QĐ-UBND ngày 20/12/2024 của UBND 

huyện Ba Tơ về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 

2025; Nghị quyết số 15/NQ-HĐND ngày 27/12/2024 của Hội đồng nhân dân xã 

Ba Động khóa XII, kỳ họp lần thứ 15 về nhiệm vụ kinh tế xã hội năm 2025; 

Ủy ban nhân dân xã Ba Động đã ban hành Quyết định số 04/QĐ-UBND 

ngày 03/01/2025 của UBND xã về việc giao chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2025 

Quyết định số 17/QĐ-UBND ngày 14/01/2025 của UBND xã Ba Động về ban 

hành chương trình công tác trọng tâm năm 2025 của UBND xã; Kế hoạch số 

19/KH-UBND ngày 04/02/2025 của UBND xã Ba Động về phát động phong 

trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội của xã Ba 

Động năm 2025.   

II. Kết quả thực hiện nhiệm vụ trong quý I  

 Tổng giá trị sản xuất quý I năm 2025 ước đạt: 31,58 tỷ đồng, đạt 34,97% 

kế hoạch, tăng 6% so với cùng kỳ năm 2024. Trong đó: 

- Giá trị sản xuất nông, lâm nghiệp ước đạt: 9,75 tỷ đồng đạt 30,87% kế 

hoạch, tăng 5,97% so với cùng kỳ năm 2024. 

- Giá trị sản xuất công nghiệp- tiểu thủ công nghiệp ước đạt: 10,39 tỷ 

đồng đạt 32,90% kế hoạch, tăng 9,36% so với cùng kỳ năm 2024. 

- Giá trị Thương mại- Dịch vụ ước đạt: 11,44 tỷ đồng đạt 36,23% kế 

hoạch, tăng 12,15% so với cùng kỳ năm 2024. 

III. Tình hình thực hiện kế hoạch KT-XH trong quý I năm 2025 

1.Lĩnh vực kinh tế, địa chính, xây dựng, Nông nghiệp và môi trường 
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1.1 Về sản xuất nông nghiệp  

a) Về trồng trọt 

- Cây lúa nước: Diện tích gieo sạ vụ Đông Xuân: 98 ha, đạt 93,33% kế 

hoạch vụ Đông Xuân. 

- Cây ngô: Vụ Đông Xuân đã gieo trồng 12 ha, đạt 54,54% so với kế 

hoạch vụ  

- Rau các loại: vụ đông xuân trồng 4,5 ha, đạt 90 % so với kế hoạch. 

- Đậu các loại vụ Đông xuân chưa thực hiện gieo trồng. 

b) Về chăn nuôi  

- Tổng đàn gia súc trên địa bàn xã ước tính là 2.560 con: Trong đó: 

+ Đàn bò 500 con. 

+ Đàn heo 2.000 con. 

- Gia cầm ước tính 20.000 con. 

Trong công tác chăn nuôi, UBND xã đã tập trung chỉ đạo bộ phận Khuyến 

nông – Thú y tổ chức hướng dẫn cho các hộ chăn nuôi thực hiện vệ sinh chuồng 

trại để phòng, chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm nên nhìn chung trong thời 

gian qua trên địa bàn xã chưa xảy ra dịch bệnh đối với vật nuôi; Thường xuyên 

theo dõi tình hình dịch bệnh của đàn gia súc, gia cầm để có biện pháp phòng trừ 

kịp thời khi có dịch bệnh xảy ra. 

Kế hoạch trong quý II tiếp tục tiêm phòng vắc xin LMLM cùng tiêu độc 

khử trùng chuồng trại.  

1.2 Lâm nghiệp và tài nguyên môi trường: 

Công tác Quản lý rừng: Tổng diện tích tự nhiên toàn xã là: 1.521,98 ha, 

trong đó: Diện tích có rừng: 1.011,13 ha. Diện tích rừng tham gia tính độ che 

phủ rừng: 536,84 ha, đạt 35,27 %.  

Diện tích rừng và đất quy hoạch lâm nghiệp phân theo chủ quản lý: 

UBND xã có tổng diện tích: 934,51 ha, trong đó: Đất có rừng: 916,00 ha ( Rừng 

trồng: 460,85 ha. Rừng trồng chưa đạt tiêu chí thành rừng: 455,15 ha). Đất 

không có rừng: 18,51 ha. 

Kiểm lâm làm việc tại địa bàn xã Ba Động tổ chức tuần tra kiểm soát lâm 

sản  được 04 đợt/12 người tham gia. Qua các đợt tuần tra kiểm soát lâm sản 

không phát hiện các hành vi vi phạm về lâm nghiệp. 

Thực hiện Công văn số 105/UBND ngày 15/01/2025 của Uỷ ban nhân 

dân huyện Ba Tơ về việc triển khai thực hiện phong trào “Tết trồng cây đời đời 

nhớ ơi Bác Hồ” nhân dịp xuân Ất Tỵ 2025, tăng cường công tác bảo vệ và phát 

triển rừng năm 2025, theo đó phòng Văn hoá và Thông tin phối hợp với UBND 
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xã Ba Động Kế hoạch phối hợp số 01/KH-VH&TT – UBND xã Ba Động ngày 

20/01/2025, tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Ất Tỵ năm 

2025 tại Nhà lưu niệm Trần Toại, thôn Trường An, xã Ba Động. 

1.3 Đất đai, địa giới hành chính, xây dựng công trình, giao thông 

- Tổ chức niêm yết công khai, xác nhận và trình Phòng TN&MT huyện 09 

hồ sơ đăng ký đất đai, đề nghị cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu 

(ông Lê Thanh Long, ông Nguyễn Văn Dũng, ông Lê Văn Định, bà Võ Thị Xuân 

Hương, ông Huỳnh Tấn Tài). 

 - Phối hợp với Công ty Điện lực Quảng Ngãi và các Đơn vị có liên quan 

để giải quyết những vướng mắc trong quá trình thi công hành lang tuyến đường 

dây Trung, hạ áp đoạn qua thôn Tân Long, thôn Suối Loa và Hóc Kè. 

 - Phối hợp với Công ty TNHH Kỹ thuật đo đạc Địa chính Quảng Ngãi xây 

dựng kế hoạch thực hiện công tác Kiểm kê đất đai và lập bản đồ hiện trạng sử 

dụng đất năm 2024 trên địa bàn xã. 

  - Phối hợp với Văn Phòng đăng ký đất đai tỉnh chi nhánh huyện Ba Tơ 

tiến hành trích lục bàn đồ địa chính Nhà văn hoá các thôn. 

  - Tiến hành lập biên bản, xã xử lý vi phạm chính trong lĩnh vực tàng trữ, 

mua bán khoáng sản (xô bồ) đối với ông Huỳnh Nguyễn Phúc, thường trú thôn 

Tân Long. 

 - Tăng cường công tác quản lý Tài nguyên khoáng sản tại 02 khu vực mỏ 

cát thôn Bắc Lân và thôn Tân Long Trung và các khu vực khác trên địa bàn. 

1.4. Công tác đầu tư, xây dựng cơ bản và giải ngân vốn đầu tư công; 

thu - chi ngân sách nhà nước 

2. Về đầu tư, xây dựng cơ bản và giải ngân vốn đầu tư công 

- Lập hồ sơ, trình thẩm định quyết toán dự án hoàn thành trong năm 2024 

và quyết toán vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước theo năm ngân sách 

2024. 

- Tổ chức thực hiện giai đoạn chuẩn bị đầu tư đối với công trình khởi 

công mới năm 2025. 

- Tổng kế hoạch vốn trong năm là 1.274.900.000 đồng, đã giải ngân trong 

tháng là 433.480.000 đồng, đạt 34% so với kế hoạch.  

2.1. Về thu ngân sách: Thực hiện trong quý là 2.467.900.000 đồng, bằng 

50,41% dự toán giao. 

2.2. Về chi ngân sách: Thực hiện trong quý là 1.730.193.264 đồng, bằng 

13,04% dự toán giao. Trong đó, chi thường xuyên trong tháng là 1.296.713.264 

đồng, bằng 26,49% dự toán giao. 
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2.4. Thực hiện tổng kiểm kê tài sản theo Quyết định 213/QĐ-TTg năm 

2024 của Thủ tướng chính phủ. 

2.5. Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị thi công tổ chức thi công các công trình 

chuyển tiếp từ năm 2024 phấn đầu hoàn thành đưa vào sử dụng đúng thời gian 

quy định và triển khai các dự án năm 2025 theo kế hoạch đã đề ra. 

3.Lĩnh vực Văn hóa – Xã hội  

3.1 Công tác chính sách người có công  

- Để tạo điều kiện thuận lợi cho các đối tượng chính sách vui xuân, đón tết  

đã cấp phát kịp thời các chế độ tiền lương tiền quà cho đối tượng thương, bệnh 

binh, gia đình liệt sỹ trước Tết Nguyên đán - năm 2025 với số tiền là 

103.900.000 đồng. 

- Nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ – năm 2025, Đảng uỷ, HĐND, UBND, 

UBMT và các ban ngành, đoàn thể xã đã tổ chức đi thăm và tặng 04 xuất quà 

cho đối tượng NCC trên địa bàn xã trị giá mỗi xuất là 300.000 đồng (tiền mặt) 

3.2 Công tác chính sách xã hội  

- Cấp không thu tiền các mặt hàng cho người DTTS: 05 hộ, 17 khẩu gồm: 

17 gói bột ngọt, 10 chai mắm, 05 chai dầu ăn, 17 gói muối. 

- Cấp gạo cho hộ thiếu đói trong dịp Tết Nguyên Đán Ất Tỵ là 12 hộ, 20 

khẩu với 300kg gạo 

Nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ – năm 2025, Đảng uỷ, HĐND, UBND, 

UBMT và các ban ngành, đoàn thể xã đã tổ chức đi thăm và tặng 04 xuất quà 

cho đối tượng BTXH trên địa bàn xã trị giá mỗi xuất là 300.000 đồng (tiền mặt) 

3.3 Về công tác chăm lo đời sống cho nhân dân trong dịp Tết 

Tiếp nhận và cấp phát kịp thời các mặt hàng hỗ trợ từ các tổ chức, cá nhân 

cho nhân dân đón Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 như sau: 

- Quà huyện 03 xuất BTXH, 03 xuất NCC: trị giá 500.000 đồng/xuất = 

3.000.000 đồng ( tiền mặt). 

- Quà Quỹ thiện tâm cho hộ nghèo, cận nghèo: 50 xuất, trị giá 600.000 

đồng/xuất ( Tiền mặt 500.000 đồng, quà hiện vật 100.000 đồng) = 30.000.000 

đồng. 

- Quà Hội NNCĐDC huyện: 10 xuất, trị giá 500.000 đồng/ xuất (Tiền mặt 

300.000 đồng, quà hiện vật 200.000 đồng) = 5.000.000 đồng. 

- Quà của xã thăm, tặng:   

+ Bảo trợ xã hội : 04 xuất, trị giá 300.000 đồng/ xuất (Tiền mặt) = 

1.200.000 đồng. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-chinh-nha-nuoc/Quyet-dinh-213-QD-TTg-2024-De-an-tong-kiem-ke-tai-san-cong-tai-co-quan-to-chuc-don-vi-600644.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-chinh-nha-nuoc/Quyet-dinh-213-QD-TTg-2024-De-an-tong-kiem-ke-tai-san-cong-tai-co-quan-to-chuc-don-vi-600644.aspx


5 

 

+ Người có công:  04 xuất, trị giá 300.000 đồng/ xuất (Tiền mặt) = 

1.200.000 đồng. 

+ Các đồng chí nguyên lãnh đạo UBND xã, các cơ quan, đơn vị, thôn: 29 

xuất, trị giá 1 xuất 500.000 đồng ( hiện vật). 

- Quà Hội nông dân huyện tặng hội viên Nông dân: 01 xuất, trị giá 

500.000 đồng/ xuất (Tiền mặt) = 500.000 đồng 

- Quà Hội CCB tỉnh tặng hội viên: 05 xuất, trị giá 800.000 đồng/xuất 

(Tiền mặt 600.000 đồng, quà hiện vật 200.000 đồng) = 4.000.000 đồng. 

- Quà Chủ tịch nước tặng TB, BB: 111 xuất, trị giá 300.000 đồng/ xuất 

(Tiền mặt) = 33.300.000 đồng 

- Quà tỉnh tặng NCC: 112 xuất, trị giá 500.000 đồng/ xuất (Tiền mặt) = 

56.000.000 đồng. 

- Quà tỉnh tặng Hưu trí: 46 xuất, trị giá 300.000 đồng/ xuất (Tiền mặt) = 

13.800.000 đồng. 

- Quà Xuân Khu V tặng đối tượng TB, TLS, NCC: 63 xuất, trị giá 

1.300.000 đồng/xuất (Tiền mặt 1.000.000 đồng, quà hiện vật 300.000 đồng) = 

81.900.000 đồng. 

- Quà hiện vật thờ cúng Liệt sĩ: 73 xuất, trị giá 500.000 đồng/ xuất (Tiền 

mặt) = 36.500.000 đồng. 

- Quà hộ nghèo: 8 xuất, trị giá 600.000 đồng/ xuất (Tiền mặt) = 4.800.000 

đồng. 

- Quà hộ cận nghèo: 35 xuất, trị giá 400.000 đồng/ xuất (Tiền mặt) = 

14.000.000 đồng. 

* Công tác thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát:  

- Tổng số nhà thực hiện 10 nhà 

- Tổng số nhà hoàn thành đưa vào sử dụng là 10 nhà (tất cả là đều nhà 

xây); 

Trong đó: 

+ Xây mới 05 nhà (hộ nghèo 05 nhà; không có hộ cận nghèo) 

+ Sửa chữa 05 nhà (hộ nghèo 04 nhà; hộ cận nghèo 01 nhà);  

- Tổng kinh phí thực hiện là 450 triệu đồng; 

- Kinh phí đã giải ngân là 450 triệu đồng;  

3.4.Công tác thực hiện giải quyết hồ sơ Bảo trợ xã hội 

Tổng số đối tượng chi trả hàng tháng là 147 người với số tiền là 

100.250.000 đồng; 
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- Tổng số hồ sơ đề nghị thực hiện chế độ 09 hồ sơ cụ thể như sau: 

+ Trợ cấp hàng tháng 05 hồ sơ; trong đó có 04 hồ sơ người từ đủ 80 tuổi, 

01 hồ sơ Người khuyết tật đặc biệt nặng, 01 hồ sơ chăm sóc Người khuyết tật 

đặc biệt nặng;  

+ Thôi hưởng 02 hồ sơ; 

+ Mai táng phí 02 hồ sơ; 

3.5. Công tác thực hiện giải quyết hồ sơ Người có công 

Tổng số đối tượng chi trả hàng tháng cho 69 đối tượng, kinh phí chi trả 

204.525.000 đồng;  

- Tổng hồ sơ đề nghị thực hiện chế độ 02 hồ sơ cụ thể như sau: 

+ Hồ sơ đề nghị mai táng phí 01 hồ sơ; 

 + Hồ sơ thờ cúng liệt sĩ 01 hồ sơ; 

 3.6. Thực hiện hỗ trợ quà hiện vật cho Thương binh, gia đình liệt sĩ nhân 

Kỷ niệm 80 năm Ngày Khởi Nghĩa Ba Tơ (11/3/1945-11/3/2025) và 50 năm 

Ngày Giải phóng tỉnh Quảng Ngãi (24/3/1975-24/3/2025) với 104 xuất (trong đó 

31 xuất quà Thương binh, 73 xuất quà liệt sĩ) 

* Công tác xử lý hồ chính sách trên môi trường mạng 

Thủ tục xác định, xác định lại mức độ khuyết tật và cấp giấy chứng nhận 

khuyết tật: 1 hồ sơ; thực hiện, điều chỉnh, thôi hưởng trợ cấp xã hội hàng thán, 

hỗ trợ kinh phí chăm sóc, nuôi dưỡng hàng tháng: 08 hồ sơ; hỗ trợ chi phí mai 

táng cho đối tượng Bảo trợ xã hội: 02 hồ sơ; Giải quyết chế độ trợ cấp thờ cúng 

liệt sĩ: 02 hồ sơ ; Thủ tục xác định, xác định lại mức độ khuyết tật và cấp giấy 

xác nhận khuyết tật: 01 hồ sơ.  

3.4 Y tế, Dân số - Kế hoạch hóa gia đình 

Tình hình y tế trên địa bàn xã ổn định, tiếp tục tuyên truyền công tác 

phòng chống dịch trên người, không phát sinh bệnh nguy hiểm,tăng cường công 

tác phòng chống bệnh thủy đậu, tay chân miệng,đang có biểu hiện gia tăng ở trẻ 

em, tăng cường tuyên truyền nhân dân đảm bảo VSATTP, đặc biệt các điểm bán 

hàng ăn uống tại khu vực chợ,hàng rong dọc theo tuyến quốc lộ 24, công tác 

khám chữa bệnh tiếp tục được duy trì.  

Tích cực chỉ đạo thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh và duy trì 

tốt công tác tiêm chủng mở rộng, chăm sóc, bảo vệ, nâng cao sức khỏe nhân 

dân. 

Tập trung chăm sóc sức khỏe, khám chữa bệnh ban đầu cho nhân dân, 

nhất là phòng chống dịch bệnh trên địa bàn xã. Trong quý I năm 2025, tổng số 

lượt khám bệnh 283 lượt, chuyển tuyến 17 lượt. Thực hiện chương trình dinh 

dưỡng, sức khỏe sinh sản: số trẻ sinh 03 trẻ; tổng số trẻ em dưới 5 tuổi 178 trẻ; 
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tỷ lệ trẻ dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng thể cân nặng 5,6%, tỷ lệ trẻ e dưới 5 tuổi suy 

dinh dưỡng thể chiều cao 14,6%, tiêm chủng đầy đủ 8 loại vacxin: 4/20 trẻ, đạt 

20%; tư vấn về giáo dục sức khỏe tại trạm có 125 lượt người tham gia.  

Chương trình phòng chống lao trong cộng đồng tỉ lệ bệnh nhân còn cao 

tuy nhiên số được khám và phát hiện điều trị kịp thời còn thấp 

Xây dựng kế hoạch tiển khai các hoạt động thuộc Chương trình mục tiêu 

về Y tế -Dân số. tổng số phụ nữ đặt vòng :141 người,số dùng thuốc tránh thai 

:49. Số phụ nữ dùng bao cao su :74 phụ nữ. 

Thực hiện triển khai thực hiện các nội dung chương trình mục tiêu Quốc 

gia về dân số  kế hoạch hóa gia đình, tổng số trẻ em sinh ra 3 trẻ, không có 

trường hợp sinh con thứ 3 trở lên.  

Tổ chức vận động hiến máu tình nguyện đợt 1 năm 2025 đạt 25/30 đơn vị 

máu đạt 23% chỉ tiêu huyện giao. 

3.5 Về giáo dục  

Trong quý I năm 2025, công tác giáo dục trên địa bàn xã Ba Động tiếp tục 

duy trì ổn định 

Các trường tổ chức dạy và học theo kế hoạch năm học 2024-2025, đảm 

bảo chương trình theo quy định của bộ giáo dục và đào tạo.  

Chất lượng giáo dục tiếp tục có những chuyển biến tích cực, duy trì tỷ lệ 

học sinh đi học đúng độ tuổi và không có tình trạng bỏ học.  

Các trường tổ chức kiểm tra học kỳ I đúng quy địn, đánh giá chính xác kết 

quả học tập của học sinh.  

3.6 Văn hóa – Thông tin  

- Thực hiện chỉ đạo của UBND xã, Bộ phận VH-TT xã đã tập trung tuyên 

truyền đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đến 

nhân dân ở các thôn. Nội dung tuyên truyền chủ yếu trong quý I/2025 là công 

tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội; công tác vệ sinh an toàn thực phẩm; 

công tác sản xuất vụ Đông Xuân 2024 – 2025 

- Xây dựng các kế hoạch hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục - thể thao 

mừng Đảng, mừng Xuân Ất Tỵ  năm 2025 tham gia giải bóng chuyền mừng 

đảng mừng xuân năm 2025 đạt giải nhì 

 - Tham gia phối hợp với công an và trưởng thôn làm việc với hộ bà lan 

tại thôn trường an tụ tập họp nhóm đạo cao đài, tham gia các hoạt động mừng 

Đảng, mừng Xuân do Trung tâm truyền thông VH-TT huyện tổ chức, tổ chức 

tuyên truyền tết nguyên đán và 95 năm ngày thành lập Đảng. 

4. Về lĩnh vực nội chính và tổ chức nhà nước 

4.1 Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, tiếp công dân 
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Trong quý I năm 2025 tiếp nhận và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo 

theo đúng quy định của pháp luật; công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư thực 

hiện nghiêm túc, đúng quy đình, góp phần giữ vững an ninh trật tự tại địa 

phương; đẩy mạnh công tác tuyên truyền pháp luật, nâng cao ý thức pháp luật 

của người dân nhằm hạn chế phát sinh khiếu nại, tố cáo.  

*Về công tác tiếp công dân: Lãnh đạo UBND xã bố trí lịch tiếp công dân 

định kỳ theo quy định, đảm bảo quyền lợi của người dân; Tổng số lượt tiếp công 

dân trong quý I : 00 lượt 

*Về công tác tiếp nhận và giải quyết đơn, trong đó: Khiếu nại: 00 đơn; Tố 

cáo: 00 đơn; Kiến nghị, phản ánh: 02 đơn / 02 vụ ( đang giải quyết)  

4.2 Về công tác tư pháp – Hộ tịch 

Trong quý I năm 2025, UBND xã tiếp tục thực hiện tốt công tác tư pháp – 

Hộ tịch, đảm bảo đúng quy định pháp luật; công tác đăng ký hộ tịch, chứng thực 

được thực hiện nhạn chóng chính xác. 

4.2.1 Công tác hộ tịch 

Đăng ký kết hôn: 02 cặp vợ chồng; cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân: 

10. 

Đăng ký lại khai sinh: 01 trường hợp; đăng ký khai tử, xóa đăng ký 

thường trú: 01 trường hợp.  

Thủ tục cấp bản sao trích lục hộ tịch: 35 trường hợp 

Liên thông đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ BHYT cho trẻ 

em dưới 6 tuổi: 8 trường hợp.  

Liên thông về đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, hưởng chế độ tử 

tuất (trợ cấp tuất và trợ cấp mai táng)/hỗ trợ chi phí mai táng/hưởng mai táng: 02 

trường hợp.  

4.2.2 Công tác chứng thực 

Thủ tục chứng thực bản sao từ bản chính: 127 trường hợp; chứng thực chữ 

ký các giấy tờ: 30 trường hợp; chứng thực hợp đồng, giao dịch liên quan đến tài 

sản, quyền sử dụng đất, nhà ở: 10 trường hợp; chứng thực văn bản thỏa thuận 

phân chia di sản mà di sản là động sản, quyền sử dụng đất, nhà ở: 5 trường hợp.  

Chứng thực hợp đồng : 06 trường hợp 

4.2.3 Công tác hòa giải ở cơ sở 

Tiếp nhận và giải quyết 01 vụ tranh chấp, mâu thuẩn trong nhân dân  

Tổ chức hòa giải thành  công 01 vụ  

Hướng dẫn các tổ hòa giải cơ sở nâng cao nghiệp vụ, giải quyết mâu 

thuẩn hiệu quả.  
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4.3 Tổ chức nhà nước, thực hiện nội quy cơ quan 

Tổ chức giao ban định kỳ đầu tuần, Duy trì và thực hiện tốt lịch trực, làm 

việc tại cơ quan theo quy định, tổ chức theo dõi việc thực hiện, chấp hành giờ 

giấc làm việc của cán bộ, công chức. Tiếp tục thực hiện theo nội dung của Quyết 

định số 48/2021/QĐ-UBND ngày 22/9/2021 của UBND tỉnh Quảng Ngãi ban 

hành Quy định một số biện pháp chấn chỉnh kỷ lụât, kỷ cương hành chính của 

tỉnh Quảng Ngãi và Chỉ thị 31-CT/TU của Ban thường vụ Tỉnh uỷ.  

Tổng số cán bộ, công chức hiện có: 20 người, trong đó: cán bộ 11 người, 

công chức:  9 người.  

Thực hiện tốt văn hóa công sở, giao tiếp ứng xử chuẩn mực tận tụy phục 

vụ nhân dân.  

Ứng dụng công nghệ thông tin trong điều hành, quản lý công việc; duy trì 

tốt chế độ hội họ, báo cáo định kỳ; nâng cao tinh thần trách nhiệm trong thực 

hiện nhiệm vụ chuyên môn.  

4.4 Cải cách hành chính, chuyển đổi số 

Công tác cải cách hành chính tiếp tục được chú trọng quan tâm, trong 

tháng 01 đã thực hiện tiếp nhận và trả kết quả tại bộ phận một cửa nhìn chung 

đạt yêu cầu, không có trường hợp cán bộ, công chức sách nhiễu, gây phiền hà 

cho tổ chức, cá nhân đến giao dịch, tạo điều kiện tốt nhất cho nhân dân, tổ chức 

đến thực hiện giao dịch, từng bước áp dụng công nghệ thông tin vào giải quyết 

công việc chuyên môn 

Tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch thực hiện công 

tác cải cách hành chính năm. Kịp thời ban hành các văn bản về công tác cải cách 

hành chính, chuyển đổi số trên địa bàn xã như; niêm yết công khai thủ tục hành 

chính tại trụ sở UBND xã. Duy trì việc hướng dẫn người dân thực hiện việc 

đăng ký tài khoản qua cổng dịch vụ công quốc gia và đăng ký thủ tục hành 

chính qua dịch vụ công của tỉnh. Duy trì việc áp dụng tiêu chuẩn ISO 9001: 

2015 vào hoạt động chuyên môn và duy trì việc sử dụng các phần mềm trong 

quản lý, điều hành công việc. Kết quả thực hiện tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả 

kết quả xã: Tổng số hồ sơ TTHC tiếp nhận trong tháng (từ ngày 11/01/2025 đến 

27/02/2025): Tiếp nhận 302 hồ sơ (Trong đó tiếp nhận qua trực tiếp 01 hồ sơ ), 

kỳ trước chuyển sang 02 hồ sơ; số hồ sơ đã giải quyết 297, số hồ sơ giải quyết 

trước  hạn là 293 hồ sơ; số hồ sơ quá hạn: 04 hồ sơ; số hồ sơ đang giải quyết 

trong hạn là 03 hồ sơ. Tổng số hồ sơ trực tuyến một phần 165 hồ sơ, hồ sơ dịch 

vụ công trực tuyến toàn trình 33 hồ sơ;  tỷ lệ thanh toán trực tuyến đạt 99%; 

tổng số hồ sơ có số hóa đầy đủ thành phần hồ sơ là 299 hồ sơ đạt 100% (số hóa 

đầu vào) ; tổng số hồ sơ có số hóa kết quả đã giải quyết là 297/297 hồ sơ đạt 

100%,(số hóa đầu ra);  
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Thực hiện quản lý văn bản trên hệ thống quản lý văn bản và điều hành từ 

ngày 15 tháng 12 năm 2024 đến 14 tháng 03 năm 2025 có 1.564 văn bản đến, 

phát hành 419 văn bản đi. 

Trang thông tin điện tử xã: Trang thông tin điện tử của xã cũng đã được 

cập nhật kịp thời tin tức và cung cấp đầy đủ thông tin theo quy định, UBND xã 

chỉ đạo CBCC xã tăng cường viết tin, cung cấp tin bài, đăng trên cồng thông tin 

điện tử xã kịp thời. Trong tháng Trang thông tin điện tử xã đã đăng được 1 tin 

bài 

5.Về an ninh, quốc phòng, trật tự an toàn xã hội 

5.1.Về an ninh 

Công tác ANTT: Chỉ đạo Công an xã đã xây dựng kế hoạch phối hợp với 

Ban Quân sự xã tổ chức tuần tra kiểm soát địa bàn trước, trong và sau Tết 

Nguyên Đán Ất Tỵ 2025. Công an xã phối hợp với BCH QS xã, Tiểu đội Dân 

quân thường trực xã tổ chức 10 lượt tuần tra đêm kết hợp kiểm tra tạm trú, tạm 

vắng trên địa bàn. Qua đó, chưa phát hiện có trường hợp vi phạm. 

- Xây dựng kế hoạch trực sẵn sàng chiến đấu trong dịp tết 24/24 giờ và 

thành lập tổ công tác tuần tra đặc biệt của lực lượng Công xã trước, trong và sau 

Tết Nguyên Đán Ất Tỵ 2025. Tổ chức 09 lượt tuần tra.s 

- Tổ chức hội nghị triển khai công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã 

hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, triển khai công tác 

công an năm 2025. 

- Tổ chức gọi hỏi, răn đe, giáo dục 02 (hai) đối tượng chấp hành án hình 

sự tại cộng đồng (án treo). 

 - Tổ chức cho 09 cơ sở lò rèn, gara ký cam kết về không chế tạo công cụ, 

vũ khí nguy hiểm.   

 - Vận động, thu hồi 01 khẩu súng cồn, 02 mã tấu, 01 cây giáo tự chế. 

- Tiếp nhận, giải quyết TTHC trên các lĩnh vực như: Đăng ký thường trú 

05, xóa thường trú 01, điều chỉnh thông tin CSDL về dân cư 01. 

Công tác ATGT: Nhân dân đã chấp hành tốt về Luật ATGT, không có 

trường hợp vi phạm hoặc tai nạn xảy ra trên địa bàn trong dịp Tết cũng như ngày 

thường. 

* Đề án 06 

- Công an xã tiếp tục rà soát, cập nhật thông tin công dân trong Cơ cở sở 

dữ liệu quốc gia về dân cư, bảo đảm thông tin luôn “đúng, đủ, sạch, sống”; rà 

soát, làm sạch dữ liệu chuyên ngành của các cơ quan, ban, ngành và hội đoàn 

thể phục vụ kết nối vào Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.   
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- Phối hợp thực hiện việc làm sạch dữ liệu Sổ hộ tịch và kết nối dữ liệu hộ 

tịch đã được số hóa với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.  

- Phối hợp hoàn thành việc khảo sát, cập nhật thông tin liệt sĩ và thân 

nhân, nhất là việc bổ sung các trường thông tin, việc xác nhận các phiếu khảo 

sát...; chuẩn bị các điều kiện cần thiết để phục vụ thu nhận ADN khi Chính phủ 

triển khai. 

5.2 Về Quốc phòng 

Để thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng, quân sự năm 2025, Ban Chỉ huy 

Quân sự xã đã tham mưu cho Đảng uỷ, Ủy ban nhân dân xã đã tổ chức tốt công 

tác tổng kết công tác Quốc phòng, quân sự năm 2024 và đề ra phương hướng 

nhiệm vụ năm 2025. 

quân số. Tiểu đội dân quân thường trực bảo vệ, Tết Nguyên Đán Ất Tỵ, 

trụ sở cơ quan 24/24 giờ đảm bảo an toàn Thực hiện đón và tổ chức buổi gặp 

mặt quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương, tuyệt đối 

Tham mưu cho UBND xã tổ chức đón quân nhân hoàn thành nghĩa vụ 

quân sự về địa phương 01 quân nhân: Phan Quang Khang. 

Ngày 12/02/2025 tham mưu UBND xã tổ chức gặp mặt công dân lên 

đường nhập ngũ năm 2025: 05 công dân, trong dod 03 công dân tham gia 

NVQS, 02 công dân tham gia nghĩa vụ Công an. 

Chốt độ tuổi 17 sinh năm 2008, chuẩn bị cho năm 2026, tổng chốt là 24 

công dân. 

Ngày 10/3/2025 tham mưu cho UBND xã ra Quyết định và tổ chức Lễ kết 

nạp Dân quân năm 2025 (20 công dân). 

Ngày 12/3/2025 Ban Chỉ huy quân sự xã xây dựng Kế hoạch đưa Dân 

quân cơ động và Dân quân binh chủng tham gia huấn luyện tại cụm xã Ba 

Thành và tại Tổ Dân phố Đồng Chùa, thị trấn Ba Tơ. Quân số tham gia 31/32 

đồng chí. 

IV.Một số nhiệm vụ trọng tâm trong quý II  năm 2025. 

Để thực hiện hoàn thành các nhiệm vụ chính trị của địa phương đã đề ra; 

UBND xã, các ban ngành, đoàn thể  tập trung chỉ đạo, đôn đốc, đẩy nhanh tiến 

độ giải ngân, phấn đấu thực hiện hoàn thành các nhiệm vụ chính trị được giao 

đạt và vượt mức chỉ tiêu đề ra; trong đó, khẩn trương triển khai thực hiện các 

nhiệm vụ trọng tâm sau: 

1.Về phát triển kinh tế  

1.1.Về trồng trọt: Chỉ đạo các thôn vận động Nhân dân tập trung chăm 

sóc, phòng trừ sâu, bệnh hại lúa vụ mùa, tiếp tục gieo trồng các loại cây màu vụ 

mùa đảm bảo khung thời vụ. Thống kê các loại cây trồng vụ mùa. 
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1.2.Về chăn nuôi: Vận động Nhân dân phát triển đàn gia súc, gia cầm 

khác thay thế đàn lợn bị bệnh DTLCP. Thường xuyên thực hiện việc vệ sinh, 

khử trùng, tiêu độc môi trường chăn nuôi, tiếp tục chỉ đạo công tác tiêm vắc xin 

phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn xã. Thực hiện công tác 

tiêm phòng cho đàn gia súc đợt 1 năm 2025.  

1.3.Về lâm nghiệp:  

Tuyên truyền, vận động Nhân dân tiếp tục thực hiện công tác trồng rừng, 

thực hiện có hiệu quả công tác chăm sóc, bảo vệ, PCCC rừng. Thực hiện triển 

khai thực hiện có hiệu quả công tác quản lý, bảo vệ rừng; tăng cường tuần tra, 

kiểm tra bảo vệ rừng  nhằm phát hiện, ngăn chặn, xử lý kịp thời các hành vi xâm 

hại rừng; 

Tham mưu Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã chỉ đạo các ban, ngành, hội, 

đoàn thể phối hợp cùng Kiểm lâm làm việc tại địa bàn tăng cường công tác 

tuyên truyền pháp luật về bảo vệ rừng, PCCCR và vận động quần chúng nhân 

dân tham gia bảo vệ rừng. 

Tích cực bám sát địa bàn, tham mưu Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã 

tăng cường công tác tuần tra kiểm soát lâm sản, kiểm tra, truy quét bảo vệ rừng; 

nắm bắt tình hình phá rừng, khai thác, mua, bán, cất giữ, vận chuyển lâm sản trái 

pháp luật, để kịp thời phát hiện mọi hành vi vi phạm luật lâm nghiệp, tham mưu 

cấp có thẩm quyền xử lý theo quy định pháp luật. 

Kiểm tra hoạt động sản xuất kinh doanh của các cơ sở chế biến gỗ và mộc 

dân dụng trên địa bàn quản lý. 

1.4.Về giao thông, thuỷ lợi, phòng chống thiên tai: Tiếp tục chỉ đạo các 

thôn phối hợp với công chức chuyên môn kiểm tra, rà soát các công trình thuỷ 

lợi để đề xuất sửa chữa kịp thời.Thực hiện tốt công tác trực, phòng, chống thiên 

tai, tìm kiếm cứu nạn; thường xuyên kiểm tra các điểm có nguy cơ xảy ra lũ lụt, 

sạt lở đất để cảnh báo cho người dân chủ động phòng tránh kịp thời. Thống kê 

và báo cáo kịp thời những thiệt hại do thiên tai gây ra (nếu có). 

1.5 Công tác đất đai, địa giới hành chính, xây dựng công trình, giao 

thông 

- Tiếp tục phối hợp với Đơn vị tư vấn tổ chức thực hiện công tác kiểm kê 

đất đai và lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2024. 

- Phối hợp với các thôn tiến hành kiểm tra, rà soát quỹ đất mà địa phương 

quản lý. 

2. Văn hóa – xã hội 

2.1.Công tác giáo dục 

Tiếp tục nâng cao chất lượng dạy và học, tăng cường bồi dưỡng giáo viên; 

Chuẩn bị tốt kỳ thi giữa kỳ, cuối kỳ và tuyển sinh đầu cấp.  
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2.2.Công tác y tế - Dân số 

Tiếp tục nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh tại trạm Y tế xã; duy trì tốt 

công tác phòng chống dịch bệnh, đảm bảo tỷ lệ tiêm chủng cho trẻ em. 

Đẩy mạnh tuyên truyền về dân số-kế hoạch hóa gia đình; tăng cường kiểm 

tra an toàn thực phẩm, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.  

2.3.Công tác VHTTTT 

Tiếp tục tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao chào mừng các 

ngày lễ lớn  

Đẩy mạnh tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật 

của Nhà nước.  

Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước đối với các hoạt động dịch vụ văn 

hóa, thông tin. 

Huy động các nguồn lực để đầu tư nâng cấp cơ sở vật chất phục vụ văn 

hóa – thể thao.  

2.4.Công tác LĐTBXH 

Tiếp tục triển khai các chính sách hỗ trợ giải quyết việc làm, đào tạo nghề 

cho lao động địa phương 

Thực hiện đầy đủ, kịp thời chế độ, chính sách đối với người có công, hộ 

nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội. 

2.5. Công tác đầu tư, xây dựng cơ bản và giải ngân vốn đầu tư công; 

thu - chi ngân sách nhà nước 

- Tiếp tục thực hiện điều hành, quản lý thu, chi ngân sách nhà nước theo 

đúng chế độ, định mức quy định trong phạm vi dự toán được giao đảm bảo chặt 

chẽ, tiết kiệm, hiệu quả. 

- Tập trung đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân kế hoạch vốn đầu tư 

công năm 2025 thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn 

mới, giao chi tiết vốn đầu tư công ngay sau khi phê duyệt báo cáo kinh tế - kỹ 

thuật. 

3. Công tác tổ chức bộ máy, thực hiện nội quy cơ quan: Cán bộ, công 

chức và cán bộ không chuyên trách xã chấp hành nghiêm nội quy, quy chế của 

cơ quan; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành 

công việc. 

4. Công tác Tư pháp - Hộ tịch 

- Tiếp tục nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục hành chính về hộ tịch, 

chứng thực; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin công tác tư pháp hộ tịch, 

thực hiện số hóa dữ liệu hộ tịch. 
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- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật đến người dân; 

tập huấn bồi dưỡng cho tổ hòa giải.  

5. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo: Tiếp tục 

thực hiện nghiêm túc công tác tiếp công dân, tiếp tục nhận  và giải quyết đơn thư 

theo quy định, duy trì việc tiếp công dân tại trụ sở cơ quan; giải quyết kịp thời 

các đơn thư khiếu nại, tố cáo ngay tại cơ sở khi có phát sinh; nâng cao chất 

lượng giải quyết khiếu nại tố cáo, đảm bảo khách quan, minh bạch, đúng pháp 

luật. 

6.Công tác Quốc phòng - An ninh 

6.1. Công tác Quốc phòng 

Tiếp tục duy trì nghiêm chế độ sẳn sàng chiến đấu; triển khai kế hoạch 

huấn luyện dân quân tự vệ theo đúng tiến độ; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, 

giáo dục quốc phòng – an ninh, nâng cao nhận thức của nhân dân về bảo vệ an 

ninh quốc gia.  

Phát lệnh phúc tra sức khỏe tuổi 17 sinh năm 2008 chuẩn bị cho năm 

2026. 

Ngày 10/4/2025 phúc tra sức khỏe tuổi 17 sinh năm 2008 tại trạm Y tế xã 

Ba Động. 

6.2. Công tác an ninh 

- Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, tập trung trong thời gian 

diễn ra các ngày lễ kỷ niệm lớn, các sự kiện chính trị quan trọng; rà soát, điều 

chỉnh, bổ sung các phương án tác chiến cho phù hợp với quy hoạch, phát triển 

kinh tế- xã hội của địa phương đáp ứng với yêu cầu xây dựng khu vực phòng 

thủ. Phối hợp với Công an xã trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh, giữ gìn 

trật tự an toàn xã hội và nhiệm vụ Quốc phòng.  - Tăng cường công tác đảm 

bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Lực lượng vũ trang duy trì trực sẵn 

sàng chiến đấu 

* Đề án 06 

- Tiếp tục thúc đẩy, nâng cao tỉ lệ người dân tham gia 25 dịch vụ công 

thiết yếu theo Đề án 06 và 28 dịch vụ công theo Quyết định số 422/QĐ-TTg 

ngày 04/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ trên Cổng dịch vụ công quốc gia và 

Cổng dịch vụ công của Bộ Công an. Đảm bảo 25 dịch vụ công thiết yếu và 28 

dịch vụ công trực tuyến tích hợp được tiếp nhận trực tuyến 100% trên Cổng dịch 

vụ công. 

- Tiếp tục ứng dụng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư trong công tác quản 

lý nhà nước về an ninh trật tự và phòng, chống tội phạm. 

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng với các hình thức 

đa dạng, phù hợp với đặc điểm đơn vị, địa phương, đặc điểm từng vùng, miền 



15 

 

nhằm tiếp tục nâng cao nhận thức, huy động toàn bộ hệ thống chính trị, tổ chức, 

cá nhân hưởng ứng tham gia thực hiện các nội dung của Đề án 06.   

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, kết quả thực hiện Đề án 06, nhất là các 

tiện ích người dân, doanh nghiệp được hưởng dưới nhiều hình thức (pano, áp 

phíc, video hướng dẫn người dân thực hiện dịch vụ công tại Bộ phận Một cửa, 

trên màn hình led...).   

7. Công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số:  

- Kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác cải 

cách hành chính, chuyển đổi số trên địa bàn xã. Duy trì việc áp dụng phần mềm 

IOFFICE trong quản lý và điều hành của cơ quan; duy trì Trang thông tin điện 

tử của xã. Tổ chức hội nghị tuyên truyền về cải cách hành chính, chuyển đổi số 

năm 2025. 

- Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao tỷ lệ giải quyết thủ 

tuch hành chính qua dịch vụ công trực tuyến; đẩu tư nâng cấp hạ tầng công nghệ 

thông tin, đảm bảo an toàn thông tin mạng; tăng cường hướng dẫn cán bộ, công 

chức và người dân sử dụng nền tảng số.  

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã 

hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh quý I năm 2025 và một số nhiệm vụ trọng 

tâm trong quý II năm 2025; UBND xã Ba Động kính báo cáo./ 

Nơi nhận:                                                                              
-UBND huyện;  

-VP HĐND & UBND huyện;                                                                                   
-TT Đảng ủy xã;                                                                                         
-TT HĐND xã; 

-CT, PCT UBND xã; 

-Mặt trận và các HĐT xã; 

-Các công chức xã; 

-Lưu: VT.                                                                                
                                                                                       

 

CHỦ TỊCH 
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